
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE

REG. DET. DIR. N. 2449 / 2015

Prot. corr.  M3 – 30/1/3 – 40/15(1404)

OGGETTO: Mostra "La cucina del mortaio e del pestello: alimentazione e salute tra Medioevo 
ed Eta' Moderna" -  inaugurazione il 25.09.2015 - spese di ristorazione per  complessivi Euro  
253,00 (IVA inclusa) 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che il Servizio Biblioteche Civiche esplica la sua attività culturale nell'ambito 
delle competenze e delle norme stabilite dalla L.R. n. 25/2006 “Sviluppo della rete bibliotecaria 
regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio archivistico”;

richiamata la deliberazione consiliare n. 37 dd. 15.09.2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Bilancio di Previsione 2015, il Bilancio Pluriennale 2015-
2017  e  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  2015-2017,  per  l'esercizio  finanziario  
corrente;

richiamata la determinazione n. 2359/2015 dd. 10.09.2015 con la quale si autorizzava la 
realizzazione presso il Museo petrarchesco piccolomineo della mostra “La cucina del mortaio e 
del pestello: alimentazione e salute tra Medioevo ed Età Moderna”, che verrà inaugurata il 25  
settembre 2015;

precisato che la mostra in argomento è collegata alla quarta edizione di Trieste NEXT 
“Salone Europeo della Ricerca Scientifica – BIOLOGOS the future of life” in programma nei 
giorni 25, 26 e 27 settembre 2015, la cui realizzazione è stata approvata con deliberazione 
giuntale n. 339 dd. 19.08.2015;

ritenuto  di  organizzare  in  occasione  dell'inaugurazione  della  mostra  -  che  affronta  i  
diversi  aspetti  dell'alimentazione  in  Italia  dal  XIV  al  XVII  secolo  -  un  momento  conviviale, 
offrendo  al  pubblico  un  aperitivo  con  stuzzichini  medievali  preparati,  a  titolo  gratuito,  dalla  
professoressa Marina Mai dell'Associazione Wunderkammer di Trieste;  
Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2449 / 2015



Pag. 2 / 3

precisato che verranno anche offerti gratuitamente vino e miele rispettivamente da Steras 
Wines di  Isola  (Slovenia)  e dagli  Apicoltori  Settimi  & Ziani  di  Trebiciano (Trieste)  che -  già 
autorizzati,  con la  deliberazione giuntale  sopra  citata,  a  vendere  i  loro  prodotti  nei  gazebo 
allestiti in piazza Unità in occasione della quarta edizione di Trieste Next - presteranno senza 
alcun compenso una collaborazione tecnica in occasione dell'evento in oggetto;

evidenziato  inoltre  che per  il   servizio  di  catering   ci  si  avvarrà  della  collaborazione 
tecnica dell'Hotel Le Corderie di Trieste, che metterà a disposizione anche le proprie strutture 
per la preparazione delle vivande da parte della professoressa Mai;

atteso che l'unica spesa a carico dell'Amministrazione comunale riguarderà solamente gli  
ingredienti che verranno utilizzati per la preparazione degli stuzzichini e che saranno fatturati 
dall'Hotel Le Corderie, come da preventivo dd.  14.09.2015 (conservato agli atti) di Euro 230,00 
più IVA al 10%, per un totale complessivo di Euro 253,00;

precisato che:

- la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute per le 
medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010);

-  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2015;

richiamato l'art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e l'art. 7, lett. A), del Regolamento del Comune 
di Trieste per le spese in economia, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 78 
dd. 04.10.2004;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n.267 dd. 18.08.2000;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,

DETERMINA

per le motivazioni indicate nelle premesse:

1. di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  Euro  253,00  (IVA inclusa)  per  il  costo  degli 
ingredienti che verranno utilizzati per la preparazione delle vivande il giorno 25 settembre 
2015, in occasione dell'inaugurazione della mostra “La cucina del mortaio e del pestello:  
alimentazione e salute tra Medioevo ed Età Moderna”; 

2. di  affidare  all'Hotel   Le  Corderie,  con  sede  in  via  Calvola  n.  43  a  Trieste  (P.I. 
00234670321),   l'incarico di  acquistare gli  ingredienti  di  cui  al  punto 1)  per  l'importo 
massimo di Euro 253,00 e di mettere a disposizione della professoressa Marina Mai gli  
ambienti e le strutture per la preparazione degli stuzzichini che verranno serviti durante 
l'inaugurazione in argomento;

3. di  autorizzare la  liquidazione della  fattura  emessa dall'Hotel   Le  Corderie  a fornitura 
Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2449 / 2015



Pag. 3 / 3

eseguita, riscontrata regolare e conforme alle prestazioni ricevute;

4. di avvalersi delle collaborazioni tecniche, prestate gratuitamente dall'Hotel Le Corderie e 
dall'Associazione Wunderkammer per il  servizio  di  ristorazione,  e da Steras Wines e 
dagli  Apicoltori  Settimi  & Ziani  di  Trebiciano per la fornitura rispettivamente di  vino e 
miele;

5. di dare atto che:

- la spesa oggetto del presente provvedimento non supera il 20% di quelle sostenute per le 
medesime finalità nell'anno 2009 (art. 6, c. 8, D.L. 78/2010, convertito dalla Legge 122/2010);

-  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  118  dd.  23.06.2011  la  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata è l'anno solare 2015.

      6.  di impegnare la spesa complessiva di euro 253,00 al capitolo di seguito elencato :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 00001
497

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M3000 00050 1306 00604 00015 C 253,00 2015:253,
00

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Bianca Cuderi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 6758289 E-mail: CUDERI@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Serena Tugliach Tel: 0406754971 E-mail: TUGLIACH@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2449 / 2015



 Atto n. 2449 del 17/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 21/09/2015 16:35:05
IMPRONTA: 08D6BEEE1BF0FE1565F521CAE9450214D303FD7EBB30E99E19F512CE9D6FE78B
          D303FD7EBB30E99E19F512CE9D6FE78BA024DAB77CE30ED8B12638AFA0BBC02D
          A024DAB77CE30ED8B12638AFA0BBC02D5724AEE44A65CEF5D4DFF7C0BA72293F
          5724AEE44A65CEF5D4DFF7C0BA72293F892CDB41222DBCDBD1E0389C66393E71


